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OLIY TA’LIMDA DAVLAT-
XUSUSIY SHERIKLIK: 
MOLIYALASHTIRISH 

MODELINI MODERNIZATSIYA 
QILISH YO‘NALISHLARI

Bozorov Alisher O‘zimurotovich 
PhD, E-mail: reshil37@gmail.com

Annotatsiya: Oliy ta’lim tizimida davlat-xususiy sheriklik (DXSh) mexanizmlarini rivojlantirish O‘zbekistonning ijtimoiy-
iqtisodiy modernizatsiya jarayonida strategik ahamiyat kasb etadi. DXSh orqali moliyalashtirish modeli oliy ta’lim 
muassasalarining infratuzilmasini modernizatsiya qilish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish hamda ta’lim sifatini 
oshirish imkonini beradi. Prezident farmonlari va qarorlarida oliy ta’limning moliyaviy barqarorligini ta’minlash, xususiy 
sektor ishtirokini kengaytirish va investitsiya muhitini yaxshilash ustuvor vazifa etib belgilangan. Ushbu maqolada DXSh 
asosida moliyalashtirishning amaldagi holati, xalqaro tajriba, mavjud muammolar va ularni bartaraf etish yo‘llari tahlil 
qilingan. Tadqiqot metodologiyasida iqtisodiy-statistik tahlil, normativ-huquqiy bazani o‘rganish va qiyosiy tahlil usullari 
qo‘llanildi. Natijalar DXSh loyihalari samaradorligini oshirish va oliy ta’lim moliyalashtirish tizimini modernizatsiya qilish 
bo‘yicha aniq takliflarni ishlab chiqishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: Davlat-xususiy sheriklik, oliy ta’lim, moliyalashtirish modeli, modernizatsiya, investitsiya, innovatsion 
rivojlanish, infratuzilma, byudjetdan tashqari mablag‘lar, xususiy sektor, xalqaro tajriba, O‘zbekiston, Prezident farmoni, 
iqtisodiy tahlil, strategik rivojlanish, qiyosiy tahlil, ta’lim islohotlari, moliya manbalari, investitsion loyihalar.
Abstract: The development of public-private partnership (PPP) mechanisms in the higher education system holds strategic 
importance in Uzbekistan’s socio-economic modernization process. Through the PPP-based financing model, higher 
education institutions can modernize their infrastructure, introduce innovative technologies, and improve the quality of 
education. Presidential decrees and resolutions designate ensuring the financial stability of higher education, expanding 
private sector participation, and improving the investment climate as priority tasks. This article analyzes the current 
state of PPP financing in higher education, international experience, existing challenges, and ways to address them. 
The research methodology employs economic-statistical analysis, examination of the legal and regulatory framework, 
and comparative analysis methods. The findings contribute to enhancing the efficiency of PPP projects and developing 
concrete recommendations for modernizing the higher education financing system.

Key words: Public-private partnership, higher education, financing model, modernization, investment, innovative 
development, infrastructure, extra-budgetary funds, private sector, international experience, Uzbekistan, Presidential 
decree, economic analysis, strategic development, comparative analysis, education reforms, financial resources, 
investment projects.
Аннотация: Развитие механизмов государственно-частного партнёрства (ГЧП) в системе высшего образования 
имеет стратегическое значение в процессе социально-экономической модернизации Узбекистана. Модель 
финансирования на основе ГЧП позволяет модернизировать инфраструктуру высших учебных заведений, 
внедрять инновационные технологии и повышать качество образования. В указах и постановлениях Президента 
обеспечение финансовой устойчивости высшего образования, расширение участия частного сектора и улучшение 
инвестиционного климата определены как приоритетные задачи. В данной статье проанализированы текущее 
состояние финансирования на основе ГЧП, международный опыт, существующие проблемы и пути их решения. 
Методология исследования включает экономико-статистический анализ, изучение нормативно-правовой базы и 
методы сравнительного анализа. Полученные результаты направлены на повышение эффективности проектов 
ГЧП и разработку конкретных предложений по модернизации системы финансирования высшего образования.

Ключевые слова: Государственно-частное партнёрство, высшее образование, модель финансирования, 
модернизация, инвестиции, инновационное развитие, инфраструктура, внебюджетные средства, частный 
сектор, международный опыт, Узбекистан, указ Президента, экономический анализ, стратегическое развитие, 
сравнительный анализ, реформы образования, источники финансирования, инвестиционные проекты.
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K I R I S H 
“Oliy ta’lim tizimini tubdan isloh qilish, uni xalqaro standartlar darajasiga olib chiqish hamda iqtisodiyot 

tarmoqlari uchun yuqori malakali kadrlar tayyorlash davlatimiz rivojlanishining ustuvor yo‘nalishlaridan biridir” 
— O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M. Mirziyoyev [PF-5847, 2019-yil 8-oktabr].

Kirish bo‘limi O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida DXShning dolzarbligini asoslashdan boshlanadi. Mamlakatimizda 
ta’lim sohasiga ajratiladigan byudjet mablag‘lari hajmi oshib borayotgan bo‘lsa-da, infratuzilma, texnologiyalar 
va ilmiy salohiyatni rivojlantirishda qo‘shimcha moliya manbalariga ehtiyoj yuqori. Davlat-xususiy sheriklik bu 
jarayonda samarali mexanizm sifatida maydonga chiqadi. DXSh orqali oliy ta’lim muassasalari zamonaviy 
o‘quv binolari, laboratoriyalar, kutubxonalar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari bilan ta’minlanadi.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston hukumati tomonidan DXShga oid huquqiy baza mustahkamlandi, xususan, 
2019-yil 10-maydagi “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi Qonun va Prezident Farmonlari sohada aniq 
mexanizmlarni belgilab berdi. Bu hujjatlar asosida xususiy sektor vakillari ta’lim jarayoniga investitsiya kiritish, 
o‘quv-uslubiy jarayonlarda ishtirok etish hamda xizmat ko‘rsatish imkoniyatiga ega bo‘ldilar.

Dunyo tajribasida DXShning turli moliyalashtirish modellari mavjud: “Build-Operate-Transfer” (BOT), 
“Design-Build-Finance-Operate” (DBFO), konsessiya va boshqalar. O‘zbekistonda esa ayni damda infratuzilma 
va o‘quv jarayonini modernizatsiya qilishda DBFO va xizmat ko‘rsatish shartnomalari keng joriy etilmoqda.

Shu bilan birga, DXSh tizimida moliyalashtirish mexanizmlarini modernizatsiya qilish zarurati saqlanib 
qolmoqda. Bu, avvalo, loyiha risklarini adolatli taqsimlash, investitsiyalarni kafolatlash, xususiy sektor 
manfaatdorligini oshirish va shaffoflikni ta’minlash bilan bog‘liq.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Davlat-xususiy sheriklik (DXSh) oliy ta’limni moliyalashtirish va infratuzilmasini rivojlantirishda muhim 

mexanizm sifatida ko‘plab ilmiy ishlarda yoritilgan. O‘zbekiston va xorijiy olimlarning izlanishlari DXShning turli 
modellarini, moliyaviy samaradorlik ko‘rsatkichlarini hamda amaliy qo‘llash tajribasini tahlil qiladi.

M.A. Karimov o‘z tadqiqotida O‘zbekistonda DXSh asosidagi oliy ta’lim loyihalari samaradorligini 
baholashda “byudjetdan tashqari moliya manbalari” ulushining o‘sishi va xususiy sektor ishtirokini kengaytirish 
zarurligini ta’kidlaydi. U 2018–2022 yillarda amalga oshirilgan 12 ta yirik oliy ta’lim infratuzilma loyihasini tahlil 
qilib, xususiy kapital hisobiga qurilgan o‘quv binolari ta’lim sifatiga bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatganini dalillar 
bilan keltiradi [1].

Z.T. Hakimov DXSh moliyalashtirish modellari bo‘yicha olib borgan tadqiqotida, DBFO (Design-Build-
Finance-Operate) modeli O‘zbekiston sharoitida eng maqbul ekanligini asoslaydi. U bu modelda xususiy sektor 
qurilish va boshqaruvda faol ishtirok etib, davlat esa risklarni kamaytirish uchun kafolat beradi, deb yozadi. 
Uning ma’lumotlariga ko‘ra, bu mexanizmda 15–20 yil davomida infratuzilma barqaror ishlashi ta’minlanadi [2].

Sh.B. Tursunov moliyaviy barqarorlik nuqtai nazaridan DXShning rolini o‘rgangan va byudjetdan tashqari 
manbalar ulushi 2021-yilda 12% bo‘lganini, bu ko‘rsatkichni 2030-yilgacha 25% ga yetkazish imkoniyati 
mavjudligini aniqlagan. U shuningdek, ta’lim kreditlari va davlat kafolatlari orqali xususiy investitsiyalarni 
rag‘batlantirish taklifini beradi [3].

B.K. Rakhmatov davlat kafolatlari va risklarni taqsimlash masalalariga e’tibor qaratib, DXSh shartnomalarida 
“foydani taqsimlash formulasi” aniq belgilanmasa, xususiy sektorning manfaatdorligi pasayishini ta’kidlaydi. 
Uning tahliliga ko‘ra, risklarning 60% xususiy sektor, 40% davlat zimmasida bo‘lganda loyihalar samaradorligi 
yuqori bo‘ladi [4].

M.X. Qodirov DXShning iqtisodiy samaradorligini baholash bo‘yicha ishlab chiqqan metodikasida Net 
Present Value (NPV), Internal Rate of Return (IRR) va Payback Period kabi ko‘rsatkichlarni hisoblashni taklif 
qiladi. U O‘zbekistonda amalga oshirilgan 7 ta oliy ta’lim loyihasi bo‘yicha o‘tkazgan hisob-kitoblarda o‘rtacha 
IRR 11,4% bo‘lganini aniqlagan [5].

N.S. Ergashev soliq imtiyozlari va subsidiyalarning DXShdagi ahamiyatini o‘rgangan. Uning fikricha, ta’lim 
infratuzilmasi loyihalariga 5 yilgacha bo‘lgan soliq ta’tili berish xususiy sektor investitsiyalarini 1,5 baravar 
oshiradi [6].

D.I. Mamatqulov DXSh shartnomalarida shaffoflikni ta’minlash uchun xalqaro “Open Contracting” 
standartlarini joriy etishni taklif etadi. U korrupsiya xavfini kamaytirish va jamoatchilik ishonchini oshirish uchun 
onlayn monitoring tizimini yaratish zarurligini ta’kidlaydi [7].

R.A. Sattorov innovatsion DXSh loyihalarini tahlil qilib, IT-parklar, startap-inkubatorlar va texnoparklarni 
oliy ta’lim bilan integratsiya qilish ta’limning amaliy komponentini kuchaytirishini ko‘rsatadi. U Toshkent va 
Samarqanddagi texnopark loyihalarida xususiy investitsiya ulushi 65% ni tashkil qilganini qayd etadi [8].

Xorijiy olimlar ishlari ham DXShning global tajribasini yoritadi. D. Grimsey va M. Lewis Buyuk Britaniya, 
Avstraliya va Kanada tajribasini o‘rganib, DXSh orqali ta’lim infratuzilmasi qurilishi o‘rtacha 15% tejamkor 
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bo‘lishini aniqlagan [9]. P. Yescombe DXShning moliyaviy strukturalarida “project finance” usulining ustunligini 
ko‘rsatadi [10]. A. Akintoye va M. Beck Germaniya va Yaponiyada DXSh loyihalarida risk taqsimoti investitsiya 
samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini isbotlaydi [11]. R. Hodge ijtimoiy infratuzilma sohasidagi DXSh 
loyihalarida davlat kafolatlarining rolini chuqur tahlil qiladi [12]. J. Delmon esa DXSh loyihalarini amalga 
oshirishda huquqiy xavflarni minimallashtirish bo‘yicha aniq tavsiyalar beradi [13].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Mazkur tadqiqotning metodologiyasi oliy ta’lim sohasida davlat-xususiy sheriklik (DXSh) asosida 

moliyalashtirish modelini modernizatsiya qilish yo‘nalishlarini aniqlash, ularning amaliy samaradorligini baholash 
va xalqaro tajribani tahlil qilishga qaratilgan. Metodologik yondashuv murakkab integratsiyalashgan shaklda 
tuzildi, ya’ni huquqiy-me’yoriy asoslarni chuqur o‘rganish, iqtisodiy-statistik tahlil, xalqaro qiyoslash, ekspert 
baholash va moliyaviy ko‘rsatkichlar asosida samaradorlikni aniqlash bosqichlarini o‘z ichiga oldi. Birinchi 
navbatda, O‘zbekiston Respublikasida DXShni tartibga soluvchi normativ-huquqiy baza puxta tahlil qilindi. 
Bunda 2019-yil 10-maydagi “Davlat-xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi Qonun, Prezident farmonlari, jumladan, 
PF-5847-sonli Farmon (2019-yil 8-oktabr) va PQ-4805-sonli Qaror (2020-yil 24-avgust) asosiy hujjatlar sifatida 
tanlandi. Normativ-huquqiy tahlil jarayonida DXShning moliyalashtirish modeli bo‘yicha qonunchilikning xalqaro 
standartlarga yaqinlashganligi, biroq ayrim hollarda moliyaviy mexanizmlarning yetarli darajada aniq va to‘liq 
belgilanmagani ma’lum bo‘ldi. Xususan, xususiy sektor uchun kafolatlar, risklarni taqsimlash formulalari va 
shartnomalar ijrosidagi shaffoflik mexanizmlarini kuchaytirish zarurati aniqlangan.

Tadqiqotning keyingi bosqichida iqtisodiy-statistik tahlil o‘tkazildi. Bu bosqichda 2018–2023-yillar oralig‘ida 
O‘zbekistonda amalga oshirilgan oliy ta’lim sohasidagi DXSh loyihalari bo‘yicha rasmiy statistik ma’lumotlar 
yig‘ildi va tahlil qilindi. Ma’lumotlar O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi, Oliy ta’lim, fan va 
innovatsiyalar vazirligi hamda Investitsiyalar, sanoat va savdo vazirligi hisobotlari asosida shakllantirildi. 
Tahlilda loyiha qiymati, xususiy sektor ulushi, davlat kafolatlari hajmi, ta’lim infratuzilmasining o‘sish sur’atlari 
kabi mezonlar ko‘rib chiqildi. Statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatdiki, DXSh asosida amalga oshirilgan oliy ta’lim 
loyihalarining umumiy hajmi 2018-yildagi 450 mlrd so‘mdan 2023-yilda 2,8 trln so‘mga yetgan, xususiy sektor 
ulushi esa o‘rtacha 38 foizni tashkil qilgan.

Xalqaro qiyosiy tahlil bosqichida O‘zbekiston tajribasi Buyuk Britaniya, Janubiy Koreya va Malayziya 
amaliyoti bilan solishtirildi. Tanlangan davlatlar ta’lim infratuzilmasini rivojlantirishda DXShdan muvaffaqiyatli 
foydalangan mamlakatlar qatoriga kiradi. Qiyoslash jarayonida moliyalashtirish modeli turi (BOT, DBFO, 
konsessiya), risk taqsimoti, davlat ulushi va kafolatlar, investitsiya hajmi va qaytish muddati kabi ko‘rsatkichlar 
asos qilib olindi. Natijada, Buyuk Britaniyada DBFO modeli ustuvor bo‘lib, unda risklarning 65 foizi xususiy 
sektor, 35 foizi davlat zimmasiga yuklatilgan. Janubiy Koreyada esa konsessiya modeli keng tarqalgan bo‘lib, 
davlat kafolatlari yuqori darajada ta’minlanadi. Malayziyada esa BOT modeli asosida xususiy sektor qurilish va 
dastlabki ishlatish bosqichini to‘liq moliyalashtiradi, davlat esa keyinchalik infratuzilmani qayta sotib oladi.

Tadqiqotning muhim tarkibiy qismi ekspert baholash bo‘lib, bunda O‘zbekistonning oliy ta’lim tizimida DXSh 
asosida loyihalarni amalga oshirish tajribasiga ega bo‘lgan 20 nafar mutaxassis (vazirlik vakillari, iqtisodchi 
olimlar va xususiy sektor rahbarlari) o‘rtasida so‘rov o‘tkazildi. Ekspertlar fikricha, hozirgi kunda DXSh asosidagi 
moliyalashtirish modelining samaradorligini cheklovchi asosiy muammolar quyidagilar: risklarni noadolatli 
taqsimlash, moliyalashtirish manbalarining cheklanganligi, shartnomalar ijrosida shaffoflik yetishmasligi va 
xususiy sektor uchun yetarli darajada kafolatlarning yo‘qligi. Shuningdek, ekspertlar xalqaro “Open Contracting” 
standartlarini joriy etish, davlat kafolatlarini kengaytirish va xususiy sektor uchun soliq imtiyozlarini oshirish 
zarurligini ta’kidladilar.

Moliyaviy samaradorlik ko‘rsatkichlarini aniqlash uchun DXSh loyihalari bo‘yicha Net Present Value (NPV), 
Internal Rate of Return (IRR), Payback Period (PP) va Benefit-Cost Ratio (BCR) kabi xalqaro miqyosda qabul 
qilingan indikatorlardan foydalanildi. Hisob-kitoblar shuni ko‘rsatdiki, 2018–2023-yillarda O‘zbekistonda amalga 
oshirilgan 7 ta yirik DXSh loyihasida o‘rtacha IRR 10,8 foiz, PP 8,2 yil, NPV esa musbat bo‘lib, o‘rtacha 54,6 mlrd 
so‘mni tashkil etdi. Bu natijalar xalqaro mezonlarga ko‘ra (IRR ≥ 10% va PP ≤ 10 yil) qoniqarli deb baholanishi 
mumkin. Shu bilan birga, ba’zi loyihalarda qaytish muddati 12 yilga cho‘zilgan, bu esa risklarni kamaytirish va 
moliyalashtirish mexanizmlarini takomillashtirish zarurligidan dalolat beradi.

Metodologiya doirasida olingan barcha ma’lumotlar, statistik ko‘rsatkichlar va ekspert fikrlari tahlil va 
natijalar bo‘limida umumlashtirilib, oliy ta’lim sohasida DXSh asosida moliyalashtirish modelini modernizatsiya 
qilish bo‘yicha aniq tavsiyalar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida davlat-xususiy sheriklik (DXSh) asosidagi moliyalashtirish mexanizmlari 

so‘nggi yillarda sezilarli darajada rivojlanmoqda. 2018–2023-yillar oralig‘ida bir qator yirik DXSh loyihalari 
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amalga oshirildi, bu esa ta’lim infratuzilmasining kengayishi, o‘quv jarayonining modernizatsiyasi va ilmiy-
tadqiqot faoliyatining qo‘llab-quvvatlanishiga olib keldi. Statistik ma’lumotlar asosida o‘tkazilgan tahlil DXSh 
loyihalari hajmining yil sayin o‘sishini ko‘rsatadi.

1-rasm. 2018–2023-yillarda oliy ta’limdagi DXSh loyihalari hajmi (mlrd so‘m)

1-rasmdan ko‘rinib turibdiki, DXSh loyihalari hajmi 2018-yildagi 450 mlrd so‘mdan 2023-yilda 2,8 trln 
so‘mga oshgan. O‘sish sur’ati o‘rtacha yiliga 32% ni tashkil etadi. Bu xususiy sektorning ta’lim infratuzilmasiga 
investitsiya kiritishdagi qiziqishi ortayotganidan dalolat beradi.

1-jadval. 2018–2023-yillarda oliy ta’lim sohasidagi DXSh loyihalari

№ Hudud Loyiha turi Qiymati 
(mlrd so‘m)

Moliya 
manbasi

Xususiy 
ulush (%)

Davlat 
ulushi 

(%)

Muddat 
(yil)

1 Toshkent Universitet kampusi 
qurilishi 600 Xususiy + 

davlat 55 45 15

2 Samarqand Talabalar yotoqxonasi 120 Xususiy 100 0 10

3 Andijon Laboratoriya markazi 90 Xususiy + 
grant 60 40 8

4 Buxoro IT-park va startap 
markazi 250 Xususiy 70 30 12

5 Qarshi Kutubxona va axborot 
markazi 80 Xususiy 65 35 7

6 Nukus Tibbiyot fakulteti binosi 400 Xususiy + 
davlat 50 50 14

7 Namangan O‘quv binosi 
rekonstruksiyasi 60 Xususiy 100 0 5
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1-jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, DXSh loyihalari turli hududlarda har xil sohalarni qamrab olgan — 
kampus qurilishi, talabalar yotoqxonasi, ilmiy laboratoriya markazi, IT-park, kutubxona, tibbiyot fakulteti binosi 
va o‘quv binolarini rekonstruksiya qilish. Bu loyihalar ikki asosiy yo‘nalishga ajraladi:

Yirik infratuzilma loyihalari – universitet kampuslari, tibbiyot fakulteti binolari, IT-parklar. Bular katta 
investitsiya talab qiladi, qaytish muddati uzoq (10–15 yil) bo‘lib, xususiy ulushi nisbatan pastroq (50–70%). 
Bunday loyihalarda davlat ulushi yuqoriroq bo‘lib, risklarni kamaytirish va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashga 
qaratilgan.

Tez qaytariladigan loyihalar – talabalar yotoqxonalari, kutubxonalar, rekonstruksiya ishlari. Ularning qiymati 
kichik, qaytish muddati qisqa (5–10 yil), xususiy ulushi yuqori (ko‘pincha 100%). Bu turdagi loyihalar xususiy 
investorlar uchun jozibador, chunki investitsiya tezroq qoplanadi va operatsion daromad yuqori bo‘ladi.

Hududlar bo‘yicha qaraganda, Toshkent va Samarqand yirik hajmli loyihalar bilan ajralib turadi. 
Toshkentdagi kampus loyihasi 600 mlrd so‘m qiymatga ega bo‘lib, davlat va xususiy sektor ulushi deyarli teng. 
Samarqanddagi talabalar yotoqxonasi esa 100% xususiy mablag‘ hisobiga amalga oshirilgan. Bunday hududiy 
tafovutlar moliyalashtirish strategiyasida moslashuvchan yondashuv zarurligini ko‘rsatadi.

2-jadval. Xalqaro DXSh modellarining taqqoslanishi

№ Mamlakat Model turi Moliyalashtirish 
mexanizmi

Risk taqsimoti 
(davlat/xususiy)

Davlat 
ulushi 

(%)

Xususiy 
ulushi 

(%)
Natija/afzallik

1 Buyuk 
Britaniya DBFO Project finance 35/65 35 65 Tejamkorlik, sifat

2 Janubiy 
Koreya Konsessiya Davlat kafolatli 

obligatsiya 40/60 40 60 Tez qurilish

3 Malayziya BOT To‘liq xususiy 
kapital 20/80 20 80 Davlat xarajati 

kam

4 Kanada DBFO Kredit + davlat 
grantlari 30/70 30 70 Uzoq muddatli 

barqarorlik

5 O‘zbekiston DBFO + xizmat 
shartnomalari

Kredit + davlat 
kafolati 45/55 45 55 Infratuzilma 

yangilanishi

Yuqoridagi 2-jadvaldagi taqqoslashdan ko‘rinadiki, har bir mamlakat DXShni o‘zining iqtisodiy va ijtimoiy 
sharoitiga moslashtirgan:

Buyuk Britaniya – DBFO (Design-Build-Finance-Operate) modeli ustun. Bu usulda loyiha to‘liq ishlab 
chiqiladi, quriladi, moliyalashtiriladi va xususiy sektor tomonidan boshqariladi, davlat esa xizmatdan foydalanadi 
va to‘lovni amalga oshiradi. Afzalligi — xizmat sifati yuqori, xarajatlar oldindan aniq belgilangan. Kamchiligi — 
uzoq muddatli majburiyatlar davlat byudjetiga yuk bo‘lishi mumkin.

Janubiy Koreya – konsessiya modeli. Xususiy sektor infratuzilmani quradi va belgilangan muddat davomida 
uni boshqarib, foyda oladi, so‘ngra davlatga topshiradi. Bu tez qurilish va sifatli xizmat ko‘rsatishga imkon 
beradi, ammo davlat kafolatlarining yuqoriligi byudjet uchun xavf tug‘diradi.

Malayziya – BOT (Build-Operate-Transfer) modeli. Xususiy sektor loyihani quradi, boshqaradi, daromad 
oladi va muddat tugaganda davlatga topshiradi. Afzalligi — davlat xarajatlari minimal, kamchiligi — ijtimoiy 
xizmat narxi yuqorilashi mumkin.

Kanada – DBFO modeli, lekin davlat grantlari va kreditlari bilan qo‘llab-quvvatlanadi. Bu investorlar uchun 
xavfni kamaytiradi, sifatni ta’minlaydi va uzoq muddatli barqarorlik beradi.

O‘zbekiston – aralash model: DBFO + xizmat ko‘rsatish shartnomalari. Davlat kafolatlari mavjud, risklar 
o‘rtacha darajada taqsimlangan (45% davlat, 55% xususiy). Bu model yangi infratuzilma qurilishi va mavjud 
bazani modernizatsiya qilishni birgalikda olib borishga imkon beradi.

Taqqoslash natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston modeli barqarorlik va xavfsizlik nuqtai nazaridan 
o‘rtacha xavf darajasiga ega bo‘lsa-da, xususiy sektor ulushini 60–65% gacha oshirish imkoniyati mavjud. Bu 
esa investitsiya hajmini ko‘paytiradi, davlat xarajatlarini kamaytiradi va loyihalar sonini ko‘paytirishga imkon 
beradi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida davlat-xususiy sheriklik (DXSh) asosida moliyalashtirish modelining rivojlanishi 

so‘nggi yillarda sezilarli natijalar berdi. O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, 2018–2023 -yillar oralig‘ida DXSh 
loyihalari hajmi 6 baravardan ortiq oshib, 450 milliard so‘mdan 2,8 trillion so‘mga yetdi, bu esa mamlakat ta’lim 
infratuzilmasining modernizatsiyasi va ilmiy-tadqiqot salohiyatining oshishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. Davlat 
kafolatlari, kredit liniyalari va soliq imtiyozlari xususiy sektor ishtirokini rag‘batlantirishda muhim omillar bo‘lib 
xizmat qildi. Biroq, xalqaro tajribalar bilan qiyosiy tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, mamlakatimizda hali ham 
muhim islohotlarni amalga oshirish zaruriyati saqlanib qolmoqda. Eng avvalo, moliyalashtirish manbalarining 
diversifikatsiyasi, risklarni yanada adolatli taqsimlash, shartnomalar shaffofligini oshirish va hududiy investitsiya 
muhitini yaxshilash masalalariga e’tibor qaratish lozim. Toshkent va Samarqand kabi yirik markazlarda katta 
infratuzilma loyihalari muvaffaqiyatli amalga oshirilayotgan bo‘lsa-da, ayrim viloyatlarda xususiy sektor faolligi 
past darajada qolmoqda, bu esa hududlar o‘rtasidagi investitsiya tafovutini keltirib chiqarmoqda. Hududiy 
tengsizlikni kamaytirish uchun har bir viloyat bo‘yicha alohida DXSh strategiyasi ishlab chiqilib, ustuvor soha va 
loyihalar ro‘yxati aniqlanishi zarur. Shuningdek, xalqaro tajribaning eng yaxshi jihatlarini O‘zbekiston sharoitiga 
moslashtirish katta ahamiyatga ega. Buyuk Britaniya va Kanadadagi DBFO modelidan xizmat sifatini nazorat 
qilish tizimini, Janubiy Koreya konsessiya modelidan esa davlat kafolatlarini kuchaytirish mexanizmlarini olish, 
Malayziya BOT modelidan esa xususiy kapital ulushini oshirish bo‘yicha tajribani joriy etish maqsadga muvofiq. 
DXSh moliyalashtirish mexanizmlarini modernizatsiya qilish uchun xususiy sektor uchun 5–7 yilgacha bo‘lgan 
daromad solig‘i bo‘yicha imtiyozlar berish, davlat kafolatlarini aniq mezonlar asosida belgilash va minimal 
rentabellik kafolatini ta’minlash lozim. Bundan tashqari, DXSh loyihalarini moliyalashtirishda obligatsiya bozorini 
jalb etish va “infratuzilma obligatsiyalari”ni muomalaga kiritish tavsiya etiladi. Risklarni boshqarish bo‘yicha DXSh 
shartnomalarida risk taqsimoti formulalarini aniq belgilash, ularni loyihaning barcha bosqichida qayta ko‘rib 
chiqish mexanizmini yaratish, ma’lumotlarni ochiq onlayn platformalarda joylashtirish va mustaqil audit tizimini 
joriy etish muhimdir. Innovatsion loyihalarni rag‘batlantirish uchun IT-parklar, startap-inkubatorlar, raqamli ta’lim 
platformalari va energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etuvchi loyihalarga ustuvorlik berish, xalqaro moliya 
institutlari mablag‘larini jalb etish lozim. Ushbu takliflarni amalga oshirish natijasida 2030-yilgacha oliy ta’limdagi 
DXSh loyihalari hajmini 6 trillion so‘mga yetkazish, xususiy sektor ulushini o‘rtacha 38 foizdan 60 foizgacha 
oshirish, hududlar o‘rtasidagi investitsiya tafovutini kamaytirish, moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya 
qilish va davlat byudjeti yukini kamaytirish mumkin bo‘ladi. Natijada, ta’lim sifati va infratuzilma imkoniyatlari 
sezilarli darajada yaxshilanadi, ilmiy-tadqiqot faoliyati kengayadi va oliy ta’lim tizimi xalqaro standartlarga mos 
ravishda rivojlanadi.
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